Чувашская Республика
Алатырский район
Администрация Ахматовского сельского поселения
с. Ахматово, ул. Ленина д., 53

ПРОТОКОЛ № 9
Заседания Совета профилактики правонарушений
на территории Ахматовского сельского поселения в 2019 г.

27.09.2019	 с. Ахматово

Начало мероприятия: 15 – 00
Место проведения: Администрация Ахматовского сельского  поселения,  улица   Ленина д. 53.

Проводит: Председательствующий – Глава поселения – Туйцын В.М
Заместитель председателя – Артамонова В.Н.
Секретарь – Емельянова Т.В.

Присутствовали:
1. Уткин А.А.– УУП ОМВД России по Алатырскому району, заместитель председателя (по согласованию).
1. Забелина А.С. – зав Ахматовским  ФАП  ( по согласованию).
1. Туйцын А.И. – заведующий  Ахматовской сельской библиотекой библиотекой
Приглашенные:   Царыгина Е.С.,  Базакина И.Ю., Барменков С.И..

Повестка дня заседания:
1.  Профилактика преступлений против личности в сфере быта.
    Информация Главы  Ахматовского сельского поселения  Туйцына В.М.

Решили: Активизировать работу по осуществлению профилактической, социальной, нравственной и реабилитационной работы с неблагополучными семьями, алкоголиками и лицами склонными к совершению правонарушений на бытовой почве.
 (информация прилагается)

Председательствующий
Совета профилактики правонарушений
Ахматовского сельского поселения                                                   В.М.Туйцын

Секретарь:                                                                                        Т.В.Емельянова

Информация
Главы Ахматовского сельского поселения.

    В последние годы все большее внимание общественности и  правоохранительных органов привлекает насильственная преступность в семье, представляющая собой одну из наиболее распространенных и социально опасных форм агрессии, причем количество данных преступлений неуклонно увеличивается из года в год. Особенно настораживает то, что большая часть преступлений против личности в сфере быта совершается в состоянии алкогольного опьянения. основной причиной совершения подобных преступлений является  сложившийся комплекс неблагоприятных факторов, связанный с низким уровнем жизни населения, отсутствием нравственных ориентиров в обществе.
  В этой связи, задачей  Совета профилактики правонарушений на территории сельского поселения, и в частности участкового  уполномоченного милиции, является противодействие данному явлению путем проведения профилактической работы с категорией граждан склонных к совершению преступлений на почве быта, состоящих на учете в органах внутренних дел района, выявление административных правонарушений, борьба с распространением пьянства и алкоголизма.
   В настоящее время на учете по Ахматовскому  сельскому поселению  нет неблагополучных семей, где родители не исполняют обязанности по воспитанию детей.
  На территории Ахматовского сельского поселения проводятся рейды по профилактике правонарушений.
     В ходе таких рейдов посещаются семьи из различных групп социального неблагополучия, в том числе имеющие несовершеннолетних детей, граждане, злоупотребляющие алкогольными напитками, замеченные в бытовом дебоширстве, нарушающие правила благоустройства, ранее судимые.
  При этом главной целью проводимых рейдов всё же является ранняя профилактика социального неблагополучия семей, и прежде всего семей,  имеющих несовершеннолетних детей.
          В ходе рейдов  вскрываются  конкретные  причины фактов  неблагополучия. Как правило, чаще всего такой причиной является злоупотребление алкогольными напитками .

Глава
Ахматовского сельского поселения                                     В.М.Туйцын
[bookmark: _GoBack]